
残念で悲しい思い 
大人も子供も、誰もが得意不得意を持っています。学校は、得意を生か

すと同時に不得意を補い合う特別支援も行います。1組（育成学級）、つ

ばめ教室（通級）、普通級生徒の「個別の指導計画」、国際教室、個別の

補習などもその支援の一つです。 

例えば 1組の授業は、教科学習以外に、コミュニケーション力の育成、

栽培、調理、掃除、洗濯実習、キャリア教育など発達に合わせて特別に計

画されています。そして、その技能（得意）を生かして校内の清掃、洗濯な

ど貢献活動にも積極的に取り組み、感謝され確実に成長をしていく生徒

がいます。つばめ教室で苦手に対応する方法を学ぶ生徒がいます。国際

教室で日本語の習得に懸命に取り組む生徒がいます。普通級の学級にも

個別の支援を受け勉強する生徒がたくさんいます。 

とても残念ですが、自分と違うことや、誰かの苦手をさげすむ言動に出

会うことがあります。悲しく、腹立たしい気持ちが込み上げてきます。「人を

傷つけない」「差別やいじめはダメだ」というのは学校だけで教育するもの

なのでしょうか。 

今一度、保護者の方の中の意識を、お子さまの中の意識を見つめてく

ださい。あなたのお子様が差別したり、されたりすることは間違っていると

思いませんか？                              校長 太田美佐和 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 ３月号 

京都市立向島秀蓮小中学校 

校 長  太田 美佐和 

 

※電子配信しております。紙面印刷・インク代などの経費削減にご協力ありがとうございます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1組（1～4年）・ベーシックステージ

（1～4年生）ＢＳ

1組（5～7年）・チームステージ

（5～7年生）ＴＳ

1組（8・9年）・ビジョンステージ

（8・9年生）ＶＳ
PTA・地域・業者関係

1 日

2 月 公立高校中期選抜一斉出願

3 火

4 水 校内消毒ボランティア

5 木

6 金 公立高校中期選抜学力検査（9年） 標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水 校内消毒ボランティア

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火 公立高校中期選抜合格発表

18 水 公立高校後期選抜出願

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

８日；始業式・着任式・新クラス発表・個別懇談会希望調査　９日；入学式　１０日；クラス写真・部活動キャプテン会議＆ミーティング　

離任式

公立高校後期選抜合格発表

健康安全日　立志式（TSは５時間授業）

１３日；クラス写真・個別懇談会希望調査提出〆切　１４日；給食開始　１５日；健康安全日・７年ジョイプロ　１６日；個別懇談会日程配布　

１７日；１年生を迎える会・上半期学級役員選出〆切　２１日；９年全国学テ　２２日；２年トラック協会交通安全教室　２３日；生徒会委員会・６、９年全国学力学習状況調査

２７日；１組１年懇談会・２～９年希望制懇談会　授業参観　２８日；１組１年懇談会・２～９年希望制懇談会　授業参観　３０日；１組１年懇談会・２～９年希望制懇談会　授業参観

５月１日；１組１年懇談会・２～９年希望制懇談会　授業参観　５月８・９日；４、８年花背山の家宿泊学習　５月１１日；４、８年代休日

見守り隊感謝の会②　6年学年集会③保護者参観可能

≪R８　４月の主な行事予定≫　　予定については変更になる場合があります。

春分の日

公立高校後期選抜試験

修了式　公立高校後期選抜出願

≪R8　５月初めの主な行事予定（一部のみ）≫

部活動13：30～15：30　９年；お茶会

卒業証書授与式

　　令和７年度　　　　　　　R８　３月行事予定　　　　　京都市立向島秀蓮小中学校

４年生以上(所属生徒のみ)；生徒会委員会

部活動13：30～15：30

９年生を送る会

６年；部活動見学＆体験

６年；部活動見学＆体験

６年；部活動見学＆体験

４年生ありがとうの会　６年；部活動見学＆体験

毎週月・水曜日は、スクールカウ

ンセラーによるカウンセリングを実施し

ています。ご相談を希望される場合は、

学校までご連絡ください。

最終



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 卒業証書授与式 

 ９年生の保護者の皆様、お子達のご卒業おめでとうございます。下記の通り向島秀蓮小中学校第

７回卒業証書授与式を行います。在校生からは、生徒会本部役員のみが参列します。それ以外の生

徒は自宅で過ごすこととなります。 

９年生の新たな旅立ちを祝う式です。９年生保護者の方は、ご参列よろしくお願い致します。  

日 時  ３月１３日（金）１０時開式 
（卒業生：登校８時４５分 ９時５０分入場） 
（保護者：9時 20分受付開始 9時 40分までに入場してください） 

    場 所  第１体育館（３Ｆ）      
 持ち物 （保護者・生徒）上靴と靴袋、手提げ袋 

７年生ポスターセッション＆立志式 

7年生が蓮花タイムでこれまで学習してきたことをポスターセッションとして発信する機会を設

けました。立志式では、チームステージ最高学年である 7年生が、5・6年生参列のもと、ビジョ

ンステージに進む決意を新たにします。ポスターセッション・立志式共に、7年生保護者の方の

み、参加・参列していただけます。 

本校は完全二足制です。保護者の方も上靴・靴袋を持参してご来校ください。ご理解ご協力よろ

しくお願いします。 

●7年生ポスターセッション 
日 時  ３月１６日（月）４時間目（１１：４０～） ※１１：２５～受付 

  場 所  第２体育館（１F） 
●立志式 

日 時  ３月１６日（月）５時間目（１３：３０～） ※１３：２０～開場 
場 所  第 1体育館（３F） 

 

６年生最終学年集会 

６年生が前期課程で最後の学年集会を開きます。６年生の保護者の皆様の参観は可能です。 

日 時  ３月１８日（水） ３時間目（１０：４０～１１：３０） 
※１０：３０～開場 

場 所  第２体育館（１F） 
内  容  前期課程修了証書授与・スライドショー・前期課程修了の言葉と歌など  
持ち物  （保護者）上靴と靴袋 

 

みまもり隊感謝の会 

みまもり隊の方に感謝状を渡したり、６年生が企画した活動を行ったりします。みまもり隊の皆

様、お忙しいとは存じますが参加していただけるとありがたいです。 

日 時  ３月１８日（水） ２時間目（９：４０～１０：３０） 
場 所  本校４階 プレゼンテーションホール・多目的室 
持ち物   （みまもり隊の方）上靴と靴袋※いつも見守りしていただいている時の 

ブルゾン、ベストを着用して来校していただけるとありがたいです。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

離 任 式 

日 時  ３月３０日（月）９時３０分開始（８時４５分から９時までに登校） 
     ※８時４５分に門を開錠します。それまでに来ても開いていません。 
場 所  第 1体育館（３F） 
持ち物  （生徒）上靴と靴袋 

※登校後は、旧教室に集まります。 

※異動教職員については、３月２４日（火）午後１時以降にホームページや東門掲示板でお知ら

せします。 

新年度（令和８年度）の着任式・始業式 

日 時  ４月８日（水） ８時３０分までに旧教室に登校（新２～９年生） 
場 所  第 1体育館（３F） 
持ち物  （生徒）かばん、上靴と靴袋 

※新 2～9年生は、新しいクラスを確認し、机イスを移動した後、第 1体育館にて着任・始業式を

行います。教科書の受け取りや学活をした後に１０時３０分頃から下校を開始します。給食は

ありません。 

※入学式の準備担当の生徒は下校時刻が変わります。 

令和８年度 入学式 

 お子達のご入学おめでとうございます。下記の通り向島秀蓮小中学校第８回入学式を行います。

在校生は生徒会本部役員のみが新１年生の入学をお祝いするために参列します。新入学生の保護者

の皆様もご参列をください。入学式後、第１体育館にて入学後の説明をさせていただきます。ご予

定ください。 

日 時  ４月９日（木）１０時開式（開場９時２０分） 
（保護者・生徒受付：９時１５分～９時４０分） 

場 所  第 1体育館（３Ｆ） 
持ち物   （保護者）２月４日の入学説明会時にお配りした保健書類など（要提出）、 

上履きと靴袋、教科書や配布書類などを入れる袋 
        ※詳しくは先日配布いたしました案内文書でご確認ください。 

令和８年度

 


